
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DAAH – Departamento de Anatomia Animal e Humana 

DBA – Departamento de Biologia Animal 
DB – Departamento de Botânica 

DCF – Departamento de Ciências Fisiológicas 
DEnF – Departamento de Entomologia e Fitopatologia 

DCFar – Departamento de Ciências Farmacêuticas 
DG – Departamento de Genética 

   
 
                       PORTARIA Nº 15 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 
                            O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 
SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do Regimento Geral da 
UFRRJ,  
 
RESOLVE  
 

designar os Professores Doutores FREDERICO ARGOLLO VANDERLINDE 
(Orientador – UFRRJ CPF: 492958967-34), MARIA ELINE MATHEUS 
(Membro Externo – UFRJ CPF:664017717-04) e BRUNO GUIMARÃES 
MARINHO (Membro Interno – UFRRJ CPF: 077077277-38) como membros 
titulares;  ELSON ALVES COSTA (Membro Externo – UFG CPF: 448584776-
49), WELLINGTON DA SILVA CÔRTES (Membro Interno – UFRRJ- CPF: 
856794707-30) como membros suplentes para, sob a presidência do primeiro 
constituírem a banca examinadora da defesa de dissertação da discente 
GEYSA DE MATOS DUTRA MARIANO, para obtenção do grau de MESTRE 
EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Fisiológicas, que realizará às 09:00 horas do dia 22 de fevereiro de 
2017, no Auditório principal do PPGEA, no Instituto de Agronomia/UFRRJ. 

 

 
 

                   
PROFº ANTONIO JOSÉ MAYHÉ NUNES 

Vice-Diretor do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
 

 
 

 
  

 
 
 


